Exma. Senhora
 Directora Regional da Educação
 Rua Carreira dos Cavalos
 9700 - 167 Angra do Heroísmo

Nossa Referência    Ponta Delgada(Data)
   854-02/2008            2008-12-11

Assunto: CONCURSOS

Como é do conhecimento de V. Exa.,  os concursos de pessoal docente ao nível nacional

estão desfazados no tempo relativamente aos concursos realizados na Região. Por esta

razão, ao SPRA têm sido solicitados inúmeros esclarecimentos e pedidos de intervenção

para que aos docentes colocados na Região, pelo período de três anos, lhes fosse dada a

possibilidade de se candidatarem, no próximo ano, ao concurso do Continente, sem

quaisquer penalizações, tal como aconteceu no último concurso interno/externo, alegando

que, em circunstâncias normais, só o poderão fazer em 2013.

Face ao exposto, solicito a V. Exa. qual o entendimento da DRE sobre o assunto.

Com os melhores cumprimentos

   ______________________________
    Armando António Dutra
       Presidente do SPRA